
 

COMUNE DI TIVOLI 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

 

ORIGINALE 

COPIA 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE IV - WELFARE 

 

 

 

 

N.  1108  del 09/05/2023 

 
 

 

OGGETTO TIROCINI FORMATIVI E DI ORIENTAMENTO. APPROVAZIONE 

BANDO 

 

 

 

 LA DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

 MARIA TERESA DESIDERI 

 



 

LA  DIRIGENTE 
 

Premesso che la legge n. 328 del 08/11/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali” ha, come principio generale, quello  di assicurare  alle persone e alle 

famiglie un sistema che promuove interventi per eliminare o ridurre le  condizioni di bisogno e di 

disagio individuale e familiare, derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni 

di non autonomia, in coerenza con gli articoli 2, 3 e 38 della Costituzione; 

 

Considerato che la  Regione Lazio con DGR n. 576/2019 in attuazione dell’accordo adottato dalla 

Conferenza permanente per i rapporti fra lo Stato e le Regioni, fissa le direttive  di attuazione per 

l’avvio dei tirocini; 

 

Preso atto che, in ragione della citata DGR, il Comune di Tivoli ha sottoscritto una convenzione 

triennale con la  Regione Lazio – Agenzia Regionale Spazio lavoro – Area decentrata “Centri per 

l'Impiego Lazio Centro” CPI di Tivoli  quale soggetto promotore, in merito all’attivazione di tirocini 

extracurriculari e si pone quale Ente Ospitante con l’onere di individuare i beneficiari con misure di 

rilevanza pubblica; 

 

Vista la D.G.C. n. 31 del 22/02/2023 con la quale vengono stabiliti i nuovi indirizzi per l’attuazione 

di tirocini extracurriculari  al fine di offrire uno strumento utile per uscire dalla assistenza 

improduttiva, creando opportunità di valorizzazione delle risorse umane e professionali di persone a 

rischio di emarginazione sociale, in particolare per coloro che hanno maggiore difficoltà di 

inserimento o reinserimento lavorativo; 

 

Visto l’allegato A della DGR 576/19 che all’art 8 indica il numero dei tirocini da attivare, limite    pari 

al 10 % del numero dei lavoratori in forza al soggetto ospitante;    

 

Considerato, inoltre, che ai sensi dell’art.15 del sopra citato allegato, dovrà essere corrisposta ad ogni 

singolo tirocinante una indennità di partecipazione di importo pari ad € 800,00 mensili e che la 

Regione Lazio specifica nelle FAQ, relativamente a tale articolo, che l’indennità di partecipazione 

può essere riproporzionata in base alla percentuale di part-time prevista sulla base del CCNL 

corrispondente, di talchè si stabilisce di corrispondere mensilmente per ogni tirocinante una indennità 

di € 450,00 per un tirocinio strutturato su un orario part-time di 20 ore settimanali; 

 

Rilevata pertanto l’opportunità di  procedere all’indizione di un nuovo bando di selezione per i tirocini 

extracurriculari e all'approvazione del relativo avviso pubblico; 

 

 

Considerato che la somma prevista per la realizzazione del progetto trova la necessaria copertura 

finanziaria secondo quanto previsto nel bilancio pluriennale 2022/2024 – annualità 2023; 

 

Vista la Delibera di Consiglio n. 22 del 27/06/2022 con la quale è stato approvato il DUP 2022/2024 

e la Delibera n. 23 del 27/06/2022 riferita all’approvazione del Bilancio Pluriennale 2022/2024; 

 

Visto l’art. 153, comma 5 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

 

Visto il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33  del 

20 Luglio 2018; 

 



Visto il Decreto sindacale n. 32 del 28/12/2021, prot. n. 61001, di nomina dell’ Avv. Maria Teresa 

Desideri a Dirigente del IV Settore Welfare; 

 

 

Visto l’art. 2 del Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Commissario Prefettizio 

n. 71 del 19 settembre 1996 e successive modificazioni. 
 

 

 

DETERMINA 
 

1) Di procedere all’indizione di un nuovo bando di selezione tirocini extracurriculari, suddivisi 

in tre profili professionali, secondo l’avviso e modello di domanda allegati alla presente formandone 

parte integrante e sostanziale. 

 

2) Di stabilire che gli uffici del servizio Sociale Comunale, valuteranno il possesso dei requisiti 

da parte degli istanti,  attribuendo i relativi punteggi come dagli allegati A) e B), che vengono 

approvati con il presente atto ed allegati a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

3) Di stabilire  che sarà compito della commissione composta da due assistenti sociali e un 

istrutture amministrativo, procedere, in  ragione della presentazione delle domande, all’attivazione  

dei colloqui  motivazionali,  per  l’attribuzione dei  punteggi  individuati  “nell’area di valutazione”. 

 

4) Di stabilire che si procederà alla formazione delle graduatorie, riferite a ciascun profilo, degli 

aventi diritto sulla base dell’assegnazione dei punteggi, come dalle griglie di cui agli allegati (A) e 

(B) al presente atto e che la relativa graduatoria sarà approvata con successivo provvedimento; 

 

5) Di trasmettere copia della presente alla  Regione Lazio – Agenzia Regionale Spazio lavoro – 

Area decentrata “Centri per l'Impiego Lazio Centro” CPI di Tivoli in quanto “Ente promotore”. 

 

6) Di stabilire che con successivo provvedimento  si provvederà ad impegnare la somma 

occorrente sul cap. 1433/26  “inclusione sociale fasce deboli” Missione 12 – Programma 5 e che la 

spesa graverà sul Bilancio di previsione 2022-2024, annualità 2023, che presenta la necessaria 

disponibilità. 

 

7) Di assicurare, in qualità di soggetto ospitante, l’adempimento alle prescrizioni previste dalla 

normativa sulla salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui al decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 

81, nonché gli obblighi assicurativi ed INAIL. 

 

 
 

        

 

La Dirigente IV Settore Welfare 

                                                                                                           Avv. Maria Teresa Desideri 

 

 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO LA DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

 

  



 
 

F.TO MARIA TERESA DESIDERI F.TO MARIA TERESA DESIDERI 
 

 
 
 

 
 
 

 



 

 

COMUNE DI TIVOLI 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 1647 ) 

 
Dati identificativi della Determinazione Dirigenziale: 

Numero 1108 del 09/05/2023 

Oggetto: TIROCINI FORMATIVI E DI ORIENTAMENTO. APPROVAZIONE BANDO 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di Tivoli sul sito istituzionale 
del Comune all’indirizzo web www.comune.tivoli.rm.it per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della 

legge n.267/00. Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo comune dal 

09/05/2023 al 24/05/2023. 

 

Tivoli, lì 09/05/2023 LA DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
 

  
 
 

 F.TO MARIA TERESA DESIDERI 
 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli. 

________________________________________________________________________________________________ 

 


